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exprese patř́ı do stejného typu.
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Introduction

The discovery of the structure of the deoxyribonucleic acid (DNA) molecule by Watson

and Crick (1953) raised the understanding of the molecular mechanisms of genetics to a

new level. A wide range of research areas, from medicine to agriculture, received great

benefits from it. And the recent new advances of high-throughput microarray tech-

nologies changed research in molecular biology in many aspects. The new technologies

became a promising field for many research areas, in particular, for those connected with

human health.

By the extent of availability data of the gene expressions measurements, data of whole-

genome sequence for many mammal species, and especially for humans, the field of

biology has become data-driven than ever before. In this meaning, biological and phar-

maceutical researchers have been facing a new challenge in the analysis of the new wealth

of data. If a biology expert can manage to analyze the results of a small-scale experi-

ment, while the analysis of the results of a large-scale experiment, such as a microarray

experiment, requires some other tools and specific skills beyond the biologist’s expertise.

Basically, this is a starting point from which a collaboration of a biologist and experts

from other research areas, in particular from statistics, begins.

One important aspect in genomics is the understanding of the transcriptome, the sum-

mation of all RNA transcripts within a given cell. Since the genome of a given organism

is a catalog of encoded molecular information, then how that information would be used

is of more importance. An individual gene within a genome can be expressed via tran-

scription at different rates, which depending on the stimuli of the cellular system can be

up-regulated or down-regulated. Now, capability of quantifying gene expression levels

and comparing the abundance of a particular mRNA transcripts make it possible to

examine the genome functionality in its entirety.

Quantification of the gene expressions is one of the growing processes in the study

of genomics, which starting from low-throughput methods of measurements, such as

quantitative northern, southern blots, western blot (or sometimes called immunoblot),

Polymerase Chain Reaction (PCR) at the beginning, has grown to the high-throughput

methods, such as serial analysis of gene expression (SAGE) and array based approaches,

in the present days. The study of the microarray experiment itself is one of the research

areas of great interest. Since the publication by Schena (Schena, 1995) interest in this

area has been growing at a higher rate. For example, in a study designed by Golub et al.

(1999), patients with leukemia were classified into two known subgroups by using just

1

Introduction 2

gene expressions. Sørlie et al. (2001) identified five patterns of the gene expression levels

in breast cancer and identified them as corresponding to different types of diseases with

different prognosis. Zembutsu et al. (2002) predicted the response to anti-cancer drugs

in terms of efficiency and toxicity. Petty et al. (2006) discovered highly differentially

expressed genes among cancer patients who responded to the chemotherapy treatment

and those who did not. Along with the manifold increase in the quantity, and at the same

time the quality of the measurements of the gene expression levels, there is an increasing

need to study these measurements, which are followed by the statistical analysis.

The problem under study

There are many aspects in the statistical analysis of the microarray data that represent

a great interest. One of the interesting problems, arising in the analysis of the microar-

ray gene expressions is the choice of a model, the most suitable representation of the

integrated behavior of gene expression levels. Discussions on the choice of the model

of normal distribution, in other words, verification of the normality assumption of the

gene expressions, has been discussed since the microarray technology was initiated and

has been a big concern for many authors. Some authors proposed to use normality of

the gene expression data (Stamey et al., 2001; Grant et al., 2002; Giles and Kipling,

2003; Guan and Zhao, 2005; Hardin and Wilson, 2009), while some others (Marko and

Weil, 2012; Piras and Selvarajoo, 2015) provided more evidence against normality of

the gene expressions rather than in favor. Thus, verifying normality assumption of the

gene expression measurements is one of the most discussed issues in the literature. A

detailed discussion of the research state on this issue, in connection with the question of

the marginal normality of the logarithmic expressions, will be given in Chapter 1.

As for verifying the normality assumption, we propose some approaches for testing the

normality of the gene expression data. Taking its origin from the problem of the large

number of small samples, where each sample has its own parameters, so called nuisance

parameters, our approach is based on the reconstruction of the type of distributions.

The measurements of the gene expression levels, produced by microarray technology,

are aggregated expression signals and may not adequately reflect the events occurring

within individual cells at the molecular level Chu et al. (2003). Therefore, even at

the stage of designing a microarray experiment and measuring the expression levels,

there are issues, such as the presence of the technical noise in the aggregate signals

(Klebanov and Yakovlev, 2008; Hu et al., 2009), which should be taken into account,

while proceeding with the analysis of the resulting measurements. Hence, there are a

number of difficulties with the analysis of the measurements produced by microarray

experiment. When proceeding with the statistical analysis of the measured levels of the

gene expressions in general, and normality test in particular, we are faced with two main

difficulties. The first one is the dependence between gene expressions and the existence

of the diverse correlation structures between gene expressions Klebanov and Yakovlev

(2007). The second difficulty is the small number of observations.
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Because of these two difficulties we designed our study in the way that one can utilize

the fact of having a large number of genes. Since gene expression data are highly

correlated, therefore, we apply certain verified methods which make use of this fact.

Introduced a structure, yielding near-independent random variables, subsequently called

δ-sequences by Klebanov and Yakovlev (Klebanov and Yakovlev, 2007) is one of the most

convenient techniques to deal with the dependence of the gene expression levels. One of

the implications of δ-sequences, simply consists of transforming strongly dependent data

into weakly dependent, or almost independent data. Hence, instead of testing normality

of the original data, we test normality of the δ-sequences and apply the principle of

the large number of small samples. A detailed discussion on this issue is represented in

Chapters 1 and 4.

Structure of the work

This thesis consists of an introduction, four chapters and a conclusion.

Chapter 1 formulates the problem under study. In view of the importance of the methods

of obtaining the gene expression data, this chapter presents some basics of the microarray

technology in combination with the required background in molecular biology. The

purpose of this is to show that the measured gene expressions data, due to the complexity

of the microarray experiment, might contain certain “white noises”, which interfere

with the actual expression levels. A brief overview of some microarray techniques, the

principle of microarray experiment, image processing and data acquisition are given.

With a review of the related literature on normality issue, the problem of inter-gene

dependence and the idea of using many genes are explained.

In Chapter 2 we discuss, mainly, the problem of the reconstruction of the type of dis-

tributions. In this chapter the problems of the large number of small samples and

reconstruction of the type of distributions (additive, multiplicative and complete types)

by the distribution of the maximal invariant statistics are explained. The problem of

the characterization of the distribution is discussed. Several characterization theorems

for the general case and two characterization theorems of the normal distribution are

given. The last two characterization theorems were proven by Zinger (1956) and Sakata

(1977a,b). These theorems provide a basis for replacing normality test with the spherical

uniformity test. This chapter concludes by showing that characterization of the normal

density given by Sakata does not hold for k = 2.

Chapter 3 deals with the test of spherical uniformity. The bases for the spherical uni-

formity test in Chapter 3 are characterization theorems from the previous chapter. For

testing spherical uniformity in Chapter 3 we use statistics, developed by Bakshaev A.

(Bakshaev, 2008, 2010). Since these types of statistics are based on N-distances, nec-

essary information about N-distances is given. A testing procedure for the spherical

uniformity test and its modification are described. Corresponding results of these tests

are presented.
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Chapter 4 represents the main part of our work. Results obtained in this chapter are new.

In this chapter two characterization theorems are proven. The first theorem characterizes

the normal distribution and the second is a characterization for the complete type of

distribution. The first theorem can be considered as a specific case of the second one.

Although there are results similar to these characterization theorems, these two theorems

represent new results. These theorems are proven based on the analytic properties of the

characteristic functions. These characterization theorems are, to some extent, similar to

those in Chapter 2. Based on these theorems and by using Kolmogorov’s test statistic,

normality of the gene expressions is tested. By using two-sample Kolmogorov-Smirnov’s

test statistic, the relation of the two samples to the same type of distribution is tested.

The results of the tests are presented at the end of the chapter.

With a brief overview of our study, Chapter 5 concludes the thesis.

Chapter 1

Formulation of the problem

1.1 Introduction

Before proceeding with a statistical analysis of any type of data, it is desirable to give

some information on how these data are derived and what actual meaning they have.

In this meaning statistical analysis in general, and normality test of the gene expression

data in particular, deal with the same type of data, namely, with the measurements

of the gene expression levels. The term of the gene expression data is referred to as

the measured abundances of mRNA in a subset or in the complete set of genes in the

genome of an organism. In other words, a gene, which is basically a protein coding, is

considered to be expressed in a cell (or group of cells) when its transcribed messenger

RNA (mRNA) is detected.

At the present day, there exist a wide range of different techniques to determine and

to quantify the expression levels of genes, with substantial statistical components. The

large-scale measurement of the gene expression levels is undergoing rapid development,

which also has its statistical issues. In general, issues related to measuring the gene

expressions or proteins are too broad, and this thesis has no intention to discuss these

issues at length, rather to mention basic principles of quantifying RNA by extraction

from a cell or tissue.


[…]


As Table 4.2 shows, for samples of sizes up to 500 the the average of p-value of Kolmogorov-

Smirnov’s statistic is relatively large, so we cannot reject the hypothesis that data of the

gene expression levels in the data sets HYPERDIP and TEL belong to the same type of

distributions (for example, at the significant level 0.001). But for the samples of larger

sizes (greater then 500) we reject the hypothesis. If we calculate Kolmogorov-Smirnov’s

statistic for the complete samples U and V, then we obtain a p value very close to zero.

Since, for the small samples, we cannot reject the hypothesis of belonging to the same

type and for the larger samples we can, just as we did for the normality test, we cannot

make a strong statement as to whether these two data sets belong to the same type of
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Table 4.2: The test results of whether the two samples belong to the same type

Size of random sample
Kolmogorov-Smirnov’s statistic
Mean value Mean p-value

100 0.1000 0.702057
200 0.0700 0.712339
300 0.1133 0.042339
400 0.1075 0.019656
500 0.1100 0.004716
1000 0.0890 0.000726
2000 0.0715 0.000073
5000 0.0740 2.6× 10−9

distribution or not. We can say that there are genes in these data sets which have distri-

butions of the same type (larger p-values for small samples), but for a general statement

we do not have enough evidence. This situation can be explained, in particular, by the

fact that these two data sets may not contain data of all (expressed) genes.
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There were many efforts in statistical literature to verify the validity of the assumption

on normality of the gene expression data, some evidencing this assumption, while some

others not. This persuades us one to further investigate this question.

Statistical analysis of the available data can be performed in different ways. In particular,

testing whether this data set follows some probability law, for example the normal

distribution. When testing normality, one can just apply some statistics, for example,

Shapiro-Wilks test of (non) normality and make a conclusion on hypothesis under the

test. This can be considered as one of the approaches. But before proceeding with any

test some knowledge on the structure and nature of the data should be clarified.

In the case of gene expression data, which was considered in this thesis, before discussing

the normality test, we first gave a general overview of how these data are derived. Start-

ing with microarray experiment, we concluded with the explanation of the correlation

structure of the gene expressions and highlighted some viewpoints on utilizing the de-

pendence between gene expressions.

As shown, one of the main issues is the dependence between gene expressions data, com-

plicated correlations of the pair-wise gene structure. Another issue is the small number

of observations. If there exist certain ways to benefit from the dependence of the gene

expressions, there is no way to increase the number of observations. By using some

technique that reduces the dependence, we were able to take advantage of the small

sample sizes. Once we consider the expressed level of all genes as independent multidi-

mensional observations, then independence allows one to consider each gene separately.

Then, pooling all genes together yields a very large one-dimensional sample of the gene

expressions. Namely, this was the main principle of transforming gene expression data

into δ-sequences.

Mainly this work was devoted to studying normality of the gene expressions data. In

comparison with the traditional testing procedures, we applied a different approach.

For testing normality, we proceeded from the idea of reconstructing the type of distri-

butions. After giving the main results on the reconstruction of the type of distributions,

considering normal distribution as a complete type with location and scale parameters,

we transformed normality test to the spherical uniformity test.

Spherical uniformity, and hence the normality test of the gene expression data, was

conducted by the statistics based on N-distances.

55
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In this thesis we proved a new result on reconstruction of the complete type of distri-

butions. In particular, a theorem for the characterization of the normal density was

given.

The task of verifying normality of the gene expressions was conducted by applying the

existing results of reconstruction, uniformity test and the characterization theorems for

the complete type of distributions, in particular for the normal density.

The results of the uniformity and normality tests, represented in Chapters 3 and 4,

in some cases give evidence on normality of the gene expression and some other cases

against it. As seen from the results of the normality test, there are more evidences

against normality than there are in favor of normality. As previously explained, to test

normality we basically transformed the whole gene expression data into one huge sample.

Then, we randomly chose samples of different sizes. For samples of relatively small sizes

we could not reject normality but when we increased the sample size, the result was that

we obtained very small p-values, so there were enough evidences for larger samples to

reject the hypothesis of normality, which was against our expectations, since by the law

of large numbers one can expect convergence to the normal distribution.

When analyzing the results of the normality test (Table 4.1) and the test of whether

the two samples belong to the same type (Table 4.2), we observe the following situation.

With the test of normality we cannot reject normality for sample size less or equal to

400. We reject the hypothesis of normality of the gene expressions data for the samples

of sizes less than or equal to 500 at the significant level 0.05 or for the samples of sizes

greater than or equal to 1000 at the significant level 0.001. But with the test of whether

the two samples belong to the same type we reject the hypothesis of whether the two data

sets follow the same type of distributions, at the significant level 0.05 for the samples of

sizes less than or equal to 300 already. This situation can be explained by the influence

of the subset of modified genes or variations of the genes in both data sets. In both data

sets the majority of the gene expressions may follow the normal distribution but because

of the biological changes due to the illness, the subset of the modified genes in the first

data set does not coincide with those in the second one. This causes a larger difference

between the distributions of the gene expression levels in the two data sets, hence leads

to the rejection of the hypothesis of whether the two samples belong to the same type for

the samples of relatively small sizes than those in the normality test. Based on this, we

propose biological explanation of the observed fact. The gene expressions corresponding

to the illness have non-normal distribution, while the others are normally distributed.

As for the statistical verification of the normality assumption of the gene expression

data, we cannot reject the hypothesis on normality assumption for a large (but not too

large) number of observations. So we cannot make a firm definitive statement either in

favor or against this assumption. Therefore, the question posed at the beginning of this

thesis remains open: the assumption whether or not the gene expressions are distributed

according to the Normal Distribution needs more exploration.

Theoretical results obtained in this thesis can be applied to other multidimensional

observations too, for example, the data of the Taiwanese–American Occultation Survey
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System (TAOS) (Meinshausen and Rice, 2006). Besides being applicable to practical

problems, these results are of theoretical interest, too.
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