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Dizertační práce B.K. Shokirova se týká testů normality dat genové exprese. V
podstatě jsou v práci navrženy a studovány dva testy normality pro mnohorozměrná
data s dimenzí větší než počet pozorování a za speciálních předpokladů týkající se
zavislostní struktury. Opodstanění těchto předpokladů pro případ dat genových
expresí je motivováno pracemi L. Klebanova, A. Yakovleva a dalších.

Práce je rozdělena do 4 kapitol. První slouží jako úvod do problematiky, vysvětluje
pojem genová exprese a související biologické procesy. Pro statistický obsah práce
jsou velice důležité podsekce 1.4 a 1.5 týkající se závislosti mezi genovými expresemi.
V kapitole 2 se autor nejprve zabývá problematikou rekonstrukce typu distribuční
funkce a pak shrnuje známé charakterizační věty pro normální rozdělení potřebné
v dalším. Autor zde mimo jiné ukazuje, že charakterizační věta dokázaná Sakatou
(1977) neplatí pro k = 2.
V kapitole 3 je navržen test normality založený na tzv. testu rovnoměrnosti trans-
formovaných dat na sféře. Zde jsou vyyužity výsledky z předchozí kapitoly a rovněž
výsledky L. Klebanova a dalších o testech založených na tzv. N-vzdálenostech.
Kapitola obsahuje jak teoretické výsledky, tak výpočetní algoritmus a aplikaci na
reálná data.

Čtvrtá kapitola se týká jiného testu normality. Jsou dokázány nové výsledky týkají-
cíe se rekonstrukce kompletního typu rozdělení a nové charakterizační věty vhodné
pro konstrukci testu. Nakonec je na vhodně transformovaná aplikován Kolmorovův-
Smirnovův test, s tím že hypotetické rozdělení transformovaných dat je Meijerova
G- typu. V kapitole je vypracován výpočetní algoritmus a provedena aplikace na
reálná data.

Zásadní nové výsledky jsou v kapitolách 3 a 4, kde jsou dokázány nové věty týkající
se tzv. rekonstrukce distribučních funkcí a charakterizační vět. To je využito ke kon-
strukci testů normality vhodných pro data genové exprese. Přínos je jak teoretický
tak aplikační.
Velmi dobre je třeba hodnotit nalezení vhodných tranformací dat a tím převedení
původní úlohy testu o normalitě rozdělení dat na ekvivaletní úlohu testu o rozdělení
dat tranformovaných, na které už lze provést standardní test. Podstatné je, že jde
o ekvivalentní úlohy, pričemž pro druhou je dostupný rozumný test.

Připomínky závažnějšího rázu. Vzhledem k tomu, že práce je obhajovaná v komisi
pro pravděpodobnost a matematickou statistiku, je vhodné doplnit několik částí
(vypracovat písemně před obhajobou a též zahrnout do prezentace):

• Přesně zformulovat model a uvažovanou hypotézu. Při podrobném čtení podsekce
1.4 lze na základě citovaných prací Klebavova et al. předpokládat určitou závislostní
strukturu. Z toho se v práci vychází, je to však ztraceno v úvodním textu a není již
důkladněji zformulováno v kapitolách 3 a 4. Asi by někde měly byt zformulovány
zakladní předpoklady (nejen povídání o nich) , formulace nulové hypotézy i aspoň
některé alternativy.
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• Vzhledem k tomu, že získat teoretické výsledky o chování za alternativy je velmi
obtížné, měly by být provedeny aspoň simulace jak za nulove hypotézy tak za nějaké
alternativy a teprve pak provést aplikaci na data.

• Tabulky 3.1, 3.2, 4.1, 4.2 by měly být pečlivěji a podrobněji popsány. V současné
podobě je popis značně neúplný.

• Není uveden použitý software.

Méně závažné dotazy a komentáře:

• U některých vět nejsou uvedeny úplné předpoklady. Autor by měl projít všechna
tvrzení a předpoklady doplnit. Asi by někde měly být zformulovány zakladní před-
poklady (nejen povídaní o nich) , formulace nulové hypotézy i aspon približně možné
alternativy.

• V matici X na str. 17 a matici X používané v kapitolách 3 a 4 jsou prohozené
významy n a m.

• Otázka je, jak jsou získány numericky aproximace pro p-hodnoty, např. je otázka
aproximace pro p na str. 36. Pokud je použito vyjádření (3.6), jde o nekonečnou
řadu.

• Str. 38– Algoritmus 1, v bodu 4 jsou definovány veličiny Zij , ale v bodu 5 jsou
jen Zi.

• Str. 38 v bodu 6 je provedena transformace pomocí matice Σ, ktera je nahodná,
to musí pokazit vlastnosti procedury teoreticky. Asi by byla vhodná nějaká po-
známka. Rovněž v algoritmech je první krok-uspořádání dle velikosti roztylu, ty
však neznáme-asi by to rovněž chtělo malou poznámku.

• Str. 28– (2.9) obsahuje závažnou tiskovou chybu.

Práce obsahuje nové výsledky ze dvou oblastí: jednak tzv.charakterizační a rekon-
strukční věty, jednak testy normality pro speciální modely. Připomínky základního
charakteru v podstatě znamenají podrobné doplnění a dovysvětlení některých par-
tií, což je jistě možné. Je možné připravit text, který se vloží do dizertace a také
vloží do prezentace.
Prezentace výsledků je standardní. Doktorand prokázal určitou schopnost samo-
statné a tvořivé vědecké práce.

Pokud B. Shokirov doplní části uvedené v připomínkách závažnějšího rázu a zod-
poví též dotazy méně závažného charakteru, pak se domnívám, že práce ( včetně
doplnění) splňuje požadavky kladené na dizertační práci ve studijním oboru Prav-
děpodobnost a matematická statistika a doporučuji ji za ni uznat.
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